[bookmark: _GoBack]BỘ CÔNG THƯƠNG
__________
Số: 453/BCT-QLTT
V/v thực hiện văn bản số 2453/VPCP-V.I ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Văn phòng Chính phủ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
_______________
Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2015

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Tài chính, Quốc phòng, Công an;
- UBND các tỉnh: Quảng Ninh, Lang Sơn, Cao Bằng, Hà Giang, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên

Bộ Ngoại giao có văn bản số 2494/BC-BNG-ĐBA-m ngày 03 tháng 12 năm 2014 báo cáo Thủ tướng Chính phủ về nội dung giao thiệp giữa đại diện Bộ Ngoại giao Trung Quốc và đại diện Đại sứ quán Việt Nam tại Bắc Kinh. Tại văn bản này, Bộ Ngoại giao báo cáo phía Trung Quốc đề cập đến một sế vấn đề liên quan đến việc thiết lập thêm cửa khẩu và điểm xuất hàng tại tỉnh Lào Cai (Bát Xát) và 9 điểm xuất hàng tại tỉnh Quảng Ninh; vấn đề chợ biên mậu, việc xuất khẩu những mặt hàng không thuộc hàng hóa trao đổi biên mậu tại Lục Lầm, Móng Cái; tạm nhập tái xuất hàng hóa bị cấm và bị hạn chế sang Trung Quốc mà các công ước quốc tế cấm buôn bán; vấn đề buôn lậu; dân biên giới, tàu bè vượt biên trái phép nghiêm trọng... gây ảnh hưởng đến trật tự an ninh khu vực biên giới và trao đổi kinh tế thương mại. Tại văn bản này, Bộ Ngoại giao kiến nghị Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương liên quan xác minh thông tin Trung Quốc nêu, kiến nghị các biện pháp tạo điều kiện cho xuất khẩu các mặt hàng nông, lâm, thủy sản, mặt khác từng bước quy chuẩn hóa vấn đề thương mại biên giới giữa Việt Nam và Trung Quốc. Đồng thời chuẩn bị các biện pháp ứng phó khi Trung Quốc thắt chặt kiểm soát biên giới để tránh tình trạng ùn tắc hàng nông sản gây thiệt hại cho bà con nông dân.
Ngày 12 tháng 12 năm 2014, Văn phòng Chính phủ đã có văn bản số 2453/VPCP-V.I gửi Bộ Công Thương và Bộ Ngoại giao về nội dung giao thiệp giữa đại diện Bộ Ngoại giao Trung Quốc và đại diện Đại sứ quán Việt Nam tại Trung Quốc, trong đó, Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đồng ý với kiến nghị của Bộ Ngoại giao tại văn bản số 2494/BC-BNG-ĐBA-m ngày 03 tháng 12 năm 2014 và giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với cáp Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh biên giới phía Bắc xác minh thông tin Trung Quốc nêu và triển khai các biện pháp thực hiện và báo cáo Thủ tướng Chính phủ (văn bản này đã được gửi cho một số Bộ, ngành và địa phương).
Thực hiện ý kiến chỉ đạo nêu trên và để chuẩn bị nội dung báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, UBND các tỉnh: Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Hà Giang, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên xác minh các thông tin và có ý kiến về 4 vấn đề đại diện Bộ Ngoại giao Trung Quốc nêu tại văn bản số 2494/BC-BNG-ĐBA-m ngày 03 tháng 12 năm 2014 của Bộ Ngoại giao, đề xuất, kiến nghị các biện pháp tạo điều kiện cho xuất khẩu các mặt hàng nông, lâm, thủy sản, biện pháp để từng bước quy chuẩn hóa vấn đề thương mại biên giới giữa ta và Trung Quốc, đồng thời chuẩn bị các biện pháp ứng phó để tránh tình trạng ùn tắc hàng nông sản gây thiệt hại cho bà con nông dân.
Đề nghị các Bộ, các địa phương gửi văn bản về Bộ Công Thương (Cục Quản lý thị trường số 91 Đinh Tiên Hoàng- Hà Nội) trước ngày 19 tháng 01 năm 2015 để tổng hợp chuẩn bị báo cáo Thủ tướng Chính phủ (xin gửi trước vào địa chỉ email: sonpn@moit.gov.vn: điện thoại liên hệ 0934911911).

	[bookmark: bookmark5] Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu:VT, QLTT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Thắng Hải